



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月1日

上場会社名 旭化成株式会社 上場取引所 東
コード番号 3407 URL <https://www.asahi-kasei.com/jp/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 工藤 幸四郎
問合せ先責任者（役職名） 広報部長（氏名） 坂元 善洋（TEL）03(6699)3008
半期報告書提出予定日 2024年11月13日 配当支払開始予定日 2024年12月2日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	1,490,334	10.7	108,915	94.9	103,707	99.2	60,248	95.3
2024年3月期中間期	1,345,924	△0.4	55,887	△34.9	52,049	△39.8	30,841	△40.4

（注）包括利益 2025年3月期中間期 △18,973百万円（-%） 2024年3月期中間期 177,548百万円（△27.4%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
2025年3月期中間期	円 銭 43.46	円 銭 —
2024年3月期中間期	22.25	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2025年3月期中間期	百万円 3,788,489	百万円 1,803,448	% 46.6	円 銭 1,274.74
2024年3月期	3,662,730	1,848,625	49.5	1,308.20

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 1,767,109百万円 2024年3月期 1,813,391百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭 —	円 銭 18.00	円 銭 —	円 銭 18.00	円 銭 36.00
2025年3月期	—	18.00			
2025年3月期（予想）			—	18.00	36.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,071,000	10.3	195,000	38.5	190,000	110.8	110,000	151.1	79.90

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想につきましては、本日公表の「2024年度第2四半期決算説明資料」をご参照ください。

※ 注記事項(詳細は、【添付資料】 8 ページ「(4)中間連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。)

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 12社(社名) ODC Construction, LLC及びその子会社5社、
Calliditas Therapeutics AB及びその子会社5社

- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	1,393,932,032株	2024年3月期	1,393,932,032株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	7,679,323株	2024年3月期	7,761,893株
③ 期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	1,386,204,133株	2024年3月期中間期	1,386,112,693株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当中間期における連結範囲の重要な変更)	8
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	338,108	340,999
受取手形、売掛金及び契約資産	485,941	463,581
商品及び製品	317,397	330,050
仕掛品	171,645	180,938
原材料及び貯蔵品	189,794	187,649
その他	150,030	129,935
貸倒引当金	△2,877	△1,440
流動資産合計	1,650,037	1,631,710
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	669,119	674,368
減価償却累計額	△366,214	△368,462
建物及び構築物(純額)	302,906	305,906
機械装置及び運搬具	1,621,333	1,618,052
減価償却累計額	△1,351,326	△1,359,792
機械装置及び運搬具(純額)	270,007	258,260
土地	72,750	76,119
リース資産	13,936	14,428
減価償却累計額	△7,010	△6,787
リース資産(純額)	6,926	7,641
建設仮勘定	132,051	155,843
その他	211,763	211,990
減価償却累計額	△143,113	△145,099
その他(純額)	68,650	66,891
有形固定資産合計	853,289	870,660
無形固定資産		
のれん	360,676	528,650
その他	394,052	362,819
無形固定資産合計	754,728	891,469
投資その他の資産		
投資有価証券	188,288	182,591
長期貸付金	17,198	8,754
長期前渡金	26,692	25,692
退職給付に係る資産	41,876	43,126
繰延税金資産	84,557	90,468
その他	46,638	44,532
貸倒引当金	△574	△513
投資その他の資産合計	404,676	394,650
固定資産合計	2,012,693	2,156,779
資産合計	3,662,730	3,788,489

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	213,252	194,347
短期借入金	178,091	382,343
コマーシャル・ペーパー	83,000	—
1年内償還予定の社債	30,000	20,000
リース債務	7,815	7,752
未払費用	151,577	147,688
未払法人税等	17,827	32,147
前受金	88,415	98,999
株式給付引当金	70	—
修繕引当金	4,805	7,874
製品保証引当金	4,369	4,333
固定資産撤去費用引当金	6,511	8,363
その他	128,838	105,859
流動負債合計	914,572	1,009,706
固定負債		
社債	200,000	190,000
長期借入金	425,926	520,871
リース債務	30,729	27,638
繰延税金負債	20,184	20,564
株式給付引当金	545	787
修繕引当金	7,924	5,031
固定資産撤去費用引当金	15,843	13,649
退職給付に係る負債	133,434	135,412
長期預り保証金	23,295	23,540
その他	41,654	37,845
固定負債合計	899,534	975,336
負債合計	1,814,106	1,985,042
純資産の部		
株主資本		
資本金	103,389	103,389
資本剰余金	80,272	80,385
利益剰余金	1,135,533	1,170,525
自己株式	△7,316	△7,227
株主資本合計	1,311,878	1,347,071
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	51,269	46,113
繰延ヘッジ損益	△14	△31
為替換算調整勘定	417,391	342,216
退職給付に係る調整累計額	32,867	31,740
その他の包括利益累計額合計	501,513	420,038
非支配株主持分	35,234	36,339
純資産合計	1,848,625	1,803,448
負債純資産合計	3,662,730	3,788,489

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	1,345,924	1,490,334
売上原価	956,710	1,020,324
売上総利益	389,215	470,010
販売費及び一般管理費	333,328	361,095
営業利益	55,887	108,915
営業外収益		
受取利息	2,633	5,095
受取配当金	1,788	1,827
持分法による投資利益	—	1,528
その他	3,043	3,472
営業外収益合計	7,465	11,922
営業外費用		
支払利息	3,287	3,774
持分法による投資損失	26	—
為替差損	563	6,922
その他	7,426	6,434
営業外費用合計	11,303	17,130
経常利益	52,049	103,707
特別利益		
投資有価証券売却益	3,860	7,253
固定資産売却益	156	218
受取保険金	2,016	1,246
事業譲渡益	2,986	—
特別利益合計	9,018	8,718
特別損失		
投資有価証券評価損	475	680
固定資産処分損	3,051	3,469
減損損失	3	1,089
製品補償損失	—	1,800
事業構造改善費用	3,571	8,264
特別損失合計	7,100	15,302
税金等調整前中間純利益	53,967	97,123
法人税等	21,590	34,708
中間純利益	32,377	62,415
非支配株主に帰属する中間純利益	1,536	2,166
親会社株主に帰属する中間純利益	30,841	60,248

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	32,377	62,415
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,514	△5,069
繰延ヘッジ損益	△150	△17
為替換算調整勘定	134,576	△74,664
退職給付に係る調整額	△834	△1,124
持分法適用会社に対する持分相当額	2,065	△514
その他の包括利益合計	145,171	△81,388
中間包括利益	177,548	△18,973
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	175,100	△21,227
非支配株主に係る中間包括利益	2,449	2,254

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	53,967	97,123
減価償却費	74,310	72,857
減損損失	3	1,089
のれん償却額	14,453	15,722
株式給付引当金の増減額(△は減少)	196	171
修繕引当金の増減額(△は減少)	△4,423	175
製品保証引当金の増減額(△は減少)	200	13
固定資産撤去費用引当金の増減額(△は減少)	△746	△338
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,883	△1,566
受取利息及び受取配当金	△4,421	△6,922
支払利息	3,287	3,774
持分法による投資損益(△は益)	26	△1,528
投資有価証券売却損益(△は益)	△3,860	△7,253
投資有価証券評価損益(△は益)	475	680
固定資産売却損益(△は益)	△156	△218
固定資産処分損益(△は益)	3,051	3,469
事業譲渡損益(△は益)	△2,986	—
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	△13,625	23,959
棚卸資産の増減額(△は増加)	△3,591	△28,919
仕入債務の増減額(△は減少)	6,943	△22,720
未払費用の増減額(△は減少)	△12,387	△5,683
前受金の増減額(△は減少)	8,323	11,077
その他	19,158	△8,529
小計	140,081	146,433
利息及び配当金の受取額	7,479	8,009
利息の支払額	△3,030	△3,599
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△10,618	283
営業活動によるキャッシュ・フロー	133,911	151,126
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,127	△967
定期預金の払戻による収入	1,898	2,475
有形固定資産の取得による支出	△81,908	△101,607
有形固定資産の売却による収入	531	477
無形固定資産の取得による支出	△11,551	△7,052
投資有価証券の取得による支出	△7,193	△3,678
投資有価証券の売却による収入	9,061	8,400
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△188,431
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	1,809
事業譲渡による収入	7,320	—
貸付けによる支出	△7,615	△3,031
貸付金の回収による収入	3,294	10,681
その他	730	1,605
投資活動によるキャッシュ・フロー	△87,560	△279,320

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△31,993	178,111
コマーシャル・ペーパーの増減額(△は減少)	△15,000	△83,000
長期借入れによる収入	65,840	149,457
長期借入金の返済による支出	△12,216	△26,804
社債の償還による支出	△20,000	△20,000
リース債務の返済による支出	△4,433	△5,929
自己株式の取得による支出	△5	△6
自己株式の処分による収入	122	122
配当金の支払額	△24,981	△24,981
非支配株主への配当金の支払額	△245	△2,751
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△166	△325
その他	0	△435
財務活動によるキャッシュ・フロー	△43,078	163,460
現金及び現金同等物に係る換算差額	24,384	△31,194
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	27,656	4,072
現金及び現金同等物の期首残高	247,903	333,498
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	—	134
現金及び現金同等物の中間期末残高	275,560	337,704

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当中間期における連結範囲の重要な変更)

当中間連結会計期間より、新たに持分を取得したODC Construction, LLC及びその子会社5社、新たに株式を取得したCalliditas Therapeutics AB及びその子会社5社を連結子会社としています。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

ただし、当該見積実効税率を用いて計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法を採用しています。